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URDHER
Nr.CF daté ) D /o 2013

Mbéshtetur né Ligjin nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e ¢ Dhénave Personale”,
Vendimet ¢ Kuvendit t€ Shqipérisé nr. 211, daté 11.09.2008 “Pér zgredhjen e Komisioneril
pér Mbrojtien e 1é Dhénave Personale” dhe nr. 225, datg 13.11.2008 “Pér miratimin e
strukiurés organikés dhe kategorizimit 1é pozicioneve (€ punés (¢ zyrés sé Komisionerit pér
Mbrojtfen e té Dhénave Personale”, pas shqyrtimit & relacionit (& Drejtorisé s& Hetim
Inspektimit né ngarkim t& Kontrolluesit, Spitali Universitar Obstetrit-Gjinekologjik
“Mbretéresha Geralding™ Tirané.

KONSTATOVA

NE zbatim t& urdhrit nr. 2 daté 08.01.2013 & Komisionerit pér Mbrojtjen e t& Dhénave
Personale, éshté kryer inspektimi administrativ prané Kontrolluesit Spitali Universitar
Obstetrit-Gjinekologjik “Mbretéresha Geralding”, lidhur me trajtimin e ankesés (¢ datés
20.12.2012 1€ shtetasit N.M mbi pérdorimin e t& dhénave biometrike “gjurma e gishtit " pér
identifikimin e prezencés né puné té punonjésve.

Objekti 1 inspektimit administrativ ishte:

# Verifikimi 1 ankess s& shtetasit N.M drejtuar Komisionerit pér Mbrojijen e (&
Dhénave Personale e cila lidhet me pérdorimin e t€ dhénave biometrike ( giirma e
gishtit) pér identifikimin e prezencés né puné 1€ punonjésve.

Me urdhér t& Drejtorit & kétij Institucioni té datés 04/12/2012, &shté vendosur pérdorimi i
sistemit pér identifikimin ¢ njé pjese t€ punonjésve pérmes pérdorimit t& t& dhénave
biometrike “giurma ¢ egishtit” me qéllim evidentimin e prezencés né pung té personelit
mjek&sor. Ky fakt éshté parashikuar té pasqyrohet né€ ¢'do kontraté pune individuale me
punonjésit. Ky sistem pérdoret pér 54 nga 378 punonjés t€ cilét jang kryesisht drejtues t&
departamenteve t& kétij Kontrolluesi, sistemi biometrik i aksesit pérdoret né hyrje t€ godings
s& administratés.

Komisioneri pér Mbrojtjen e 1& Dhénave Personale vleréson se. pérpunimi i kétyre t€ dhénave
biometrike mund t& béhet vetém né raste t& vecanta (siguria ¢ njerézve dhe e pronés, mbrojtja
e 1é dhénave sekrete, sekretit tregtar etj). pér t€ bére t&€ mundur identifikimin dhe krahasimin e
karakteristikave té individéve.

Komisioneri pér Mbrojtjen ¢ t& Dhénave Personale vleréson se, pérpunimi 1 t€ dh€nave
biometrike “giurma e gishtir” duhet t€ béhet mbi njé bazg ligjore dhe vet€m atéheré kur &shité
veértet i nevojshém pér géllime t& caktuara, géllime t€ cilat nuk mund t€ arrihen me mjete dhe
ményra té tjera. Pérdorimi i t¢ dhénave biometrike “giurma e gishiir” duhet t€ realizohet duke
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respektuar dhe garantuar té drejtat dhe lirité themelore 1€ njeriut dhe né vecanti i€ drejtén e
ruajtjes s& jetés private, t& drejta k&to 18 mbrojtura nga neni 8 i Konventés Evropiane pér
“Mbrojtjen e té Drejtave dhe Lirive Themelore té Njeriut” dhe higyi nr. 9887 datg 10.03.2008
“Pér Mbrojtjen e 1é¢ Dhénave Personale”.

Kontrolluesi Spitali Universitar Obstetrit-Gjinekologjik “Mbretéresha Geralding” pérpara se
t&¢ vendoste pérpunimin ¢ t& dhénat biometrike “giurma e gishtit” pér identilikimin e
prezencés né puné t& punonjésve:

- duhet té kishte njoftuar Komisionerin pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale pér pérpunimin
e té dhénave personale biometrike “gjurma e gishtit " pér punonjésit, por duke mos njoltuar
nuk ka mundé&suar njohjen e Komisionerit me aktet ¢ brendshme dhe masat e sigurisé gé do t€
pérdoreshin gjaté pérpunimit t& kétyre t&€ dhénave.

-duhet t& informonte né ményré & garté punonjésit né lidhje me géllimin ¢ mbledhjes,
ményrén e pérpunimin, & drejtén pér akses dhe si dhe t& drejtén pér korrigjim € t€ dhénave té
tij.

-duhet t& hartonte rregulla ku 18 pércaklonte ményrat, kriteret, géllimin, masat pér ruajtjen e
sigurisé pér pérpunimin e t& dh&nave biometrike “gjurma e gishtit . si dhe konfidencialitetin

-duhet t& hartonte njé kontraté me kompaning private g& mirémban nga ana teknike sistemin
pér pérpunimin e t& dhénave biometrike “gjurma e gishtit ", lidhur me mbrojjen e 1€ dhénave
personale t& punonjésve té tij.

1. Kontrolluesi Spitali Universitar Obstetrit-Gjinekologjik “Mbretéresha Geraldinég” nuk ka
njoftuar prané zyrés s¢ Komisionerit , pérpunimin e té dhénave biometrike “gjurma e gishtit”
pér kategoriné “punonjés”, duke shkelur nenin 21 pika 1 t& ligjit nr. 9887, datg€ 10.3.2008
“Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale™...." (do kontrollues duhet & njofiojé komisionerin
pér pérpunimin e 1é dhénave personale, pér 1¢ cilat éshié pérgjegiés. Njofiimi duhet 1é béhet
para se kontrolluest 1€ pérpunofé 1é dhénat pér heré té paré ose kur kérkohet ndryshimi i
giendjes 5é njoflimit ¢ pérpunimit, sipas nenit 22 & kétij ligfi, t¢ njoftuar mé paré”,

2. Kontrolluesi Spitali Universitar Obstetrit-Gjinckologjik “Mbretéresha Geralding” nuk ka
informuar n& ményré (& garté punonjésit né lidhje me géllimin e mbledhjes, ményrén e
pérpunimin, 1€ drejtén pér akses dhe si dhe t& drejtén pér korrigjim t& t€ dhénave t€ tij, duke
shkelur nenin 18 8 ligjit nr. 9887, dat& 10.3.2008 “Pér Mbrojijen e té Dhénave Personale”...
. “Kontrolluesi, kur mbledh 1¢ dhéna personale, duhet té informojé subjekiin e té dhénave
pér fushén dhe géllimin, pér 1€ cilin do 1€ pérpunohen té dhénat personale, pér personin gé
do (i pérpunojé 1¢ dhénai, pér ményrén e pérpunimit, pérveg rastit kur subjekti i 1é dhénave
éshté né difeni (¢ kétij informacioni. Kontrolluesi duhet 1€ informojé subjektin e 1é dhénave
pér ¢ dreftén pér akses, si dhe 1€ dreftén pér korrigiim té té dhénave 1€ 1] ",

3. Kontrolluesi Spitali Universitar Obstetrit-Gjinekologjik “Mbretéresha Geralding 'nuk ka
hartuar njé rregullore ku té jené t& pérshkruara procedurat g€ ndigen né sistemin ¢ vendosur
pér pérdorimin e té dhénave biometrike “giurma e gishtit”, aksesin, masat pér mbrojtjen e
sistemit, si dhe siguring e t€ dhénave personale .

Né kéto raste éshté shkelur neni 27/1 1 ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “FPér Mbrojtjen ¢ 1€
Dhénave Personale”.. Kontrolluesi ose pérpunuesi merr masa organizative dhe teknike ¢
pérshtatshme pér té mbrojtur té dhénat personale nga shkatérrime 1é paligishme, aksidentale,
humbje aksidentale, pér (¢ mbrojiur aksesin ose pérhapjen nga persona 1€ pa autorizuar,
veganérisht kur pérpunimi i 1é dhénave béhet né rrjet, si dhe nga ¢do formé yetér e
paligishme pérpunimi”.
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4. Kontrolluesi nuk ka njé kontraté t& shkruar me subjektin 1 cili mirémban nga ana teknike
sistemin e vendosur pér pérdorimin e t€ dh&nave biometrike “giurma e gishtit”, ku (€ jeng
pérshkruar detyrime lidhur me mbrojtjen e konfidencialitetit pér t€ dh&nave personale 1€
punonjésve, duke shkelur nenin 28 t€ ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e 1€
Dhénave Personale”... “Kontrolluesit, pérpunuesii dhe personal, gé viken né dijeni me té
dhénat e pérpunuara, giaté ushtrimit 1¢ funksioneve 1é tyre, detyrohen 1€ ruajné konfidencialitetin
dhe besueshméringé edhe pas pérfundimit 1€ funksionit. Kéto ¢ dhéna nuk pérhapen, pérvec
rasteve té parashikuara me ligf.

Sa mé sipér né zbatim t& neneve 29, 30 dhe 32 € ligjit nr. 9887, dat€ 10.03.2008 “Pér
Mbrajtjen e té Dhénave Personale”, si dhe 107-109 t& K. Pr. Administrative ;

URDHEROJ

Té pezullohet menjéheré pérdorimi i sistemit t¢ vendosur pér pérpunimin ¢ t€ dhénave
biometrike “gjurma e gishtit” pér vértetimin e prezencés né pune t€ punonjésve;

NEé zbatim 1€ nenit 18 & ligjit nr. 9887, daté 10.3.2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave
Personale”, t& informojé né ményré € garté punonjésit né lidhje me géllimin ¢
mbledhjes dhe p&rpunimit té€ 1€ dhénave biometrike “gjurma e gishtit”;

Né zbatim té nenit 21, pika 1 t& liggit nr. 9887, daté 10.3.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ &
Dhénave Personale”, & njofiohet prané Komisionerii me anén e “formularit t&
njoftimit™, mbledhja dhe pérpunimi i t& dh&nave biomeltrike “gjurma e gishtit™, aktet e
brendshme dhe masat e sigurisé pér pérpunimin e kétyre t& dhénave, si dhe opinioni
dhe mendimi i punonjésve dhe i sindikatés s€ punonjésve, né lidhje me qéllimin e
mbledhjes dhe pérpunimit té t&€ dhénave biometrike “giurma e gishiit

Né zbatim t& nenit 27, pika 1 t€ ligjit nr. 9887, daté 10.3.2008 “Pér Mbrojtjen e 1€
Dhénave Personale™:

- bazuar né lig] té hartohet rregullore lidhur me mbledhjen, pérdorimin,
procedurat, aksesin, masat pér mbrojtien e sistemit, siguriné edhe
konfidencialitetin pér pérpunimin e té dhénave biometrike “gjurma e gishtit™.

-1& lidhet kontraté me subjektin i cili mirémban nga ana teknike sistemin e
pérdorimit € t& dhénave biometrike “gjurma e gishtit”, ku t€ jené pérshkruar
rregulla lidhur me mbrojtjen ¢ t€ dhénave personale t€ punonjésve;

Né& zbatim t& nenit 28 t€ ligjit nr. 9887, daté 10.3.2008 “Pér Mbrojten e 1€ Dhénave
Personale™, né kontratén me subjektin i cili mirémban nga ana teknike sistemin e
pérdorimit t€ t& dhénave biometrike “gjurma e gishtit”, t& jeng pérshkruar detyrime
lidhur me konfidencialitetin e t& dhénave personale té punonjésve;

Pér plotésimin e ké&tij detyrimi té€ njoftohet me shkrim prané Komisionierit pér
Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale;

Né rast mospérmbushje t& kétyre detvrimeve, Komisioneri vepron sipas nenit 30, pika
2 t& ligjit nr. 9887 dat& 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale”, sipas t&
cilit... “Komisioneri né rast shkeljesh serioze t& pérséritura ose t¢ qéllimshme t€ ligjit
nga nj& kontrollues ose pérpunues,vecanérisht né rastet e pérséritura (€
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rekomandimeve t€ tij.vepron sipas nenit 39 t& kétij ligji dhe e denoncon publikisht ose
e raporton ¢éshtjen né Kuvend dhe né Késhillin e Ministrave™.

8. Ky urdhér hyn né fugi menjéheré.
KOMISIONERI

FLO BEJ (POGACE)
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